
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 066
Q U I N TA - F E I R A , 8 DE ABRIL DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande............................................................................. 1

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 2
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 2
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 3
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 3

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
ADIAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2021
A Comissão Permanente de Licitação torna público o ADIAMENTO
SINE DIE do PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2021, Processo Admi-
nistrativo nº 8342/2020, Contratação de Empresa Especializada para
Prestação de Serviço para atualização da Planta Genérica de Valores
(PGV) e Adequação da Legislação Urbanística Básica, com fins na
implementação da progressividade do IPTU, em atendimento a Secre-
taria Municipal de Fazenda, que seria realizado em 06/04/2021 às
10:00 horas, por solicitação da Secretaria Municipal de Fazenda pela
necessidade de mais prazo para análise e resposta ao pedido de es-
clarecimentos da licitante, conforme laudas do processo administrati-
vo.
Barra do Pirai (RJ), 05 de abril de 2021.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira

Id: 2308447

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE L I C I TA Ç Ã O
PREGÃO ELETRONICO Nº 035/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS - SRP. Início do
recebimento das propostas: 08/04/2021 às 17h30 - Encerramento de
recebimento: 20/04/2021 às 09h00 - Abertura: 20/04/2021 às 09h01 -
Início do Pregão: 20/04/2021 às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

Id: 2308285

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 13/2021

PREGÃO PRESENCIAL
EDITAL AMPLA CONCORRÊNCIA

REPUBLICAÇÃO
O B J E TO : Registro de preço para futura e eventual contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de manutenção pre-
ventiva, corretiva e assistência técnica para os veículos pertencentes
à frota oficial da CONTRATANTE, compreendendo: troca de óleo, me-
cânica, elétrica e lanternagem em geral, funilaria, borracharia, vidra-
çaria, capotaria, pintura, baterias, pneumático, guincho e serviços de
tornearia e solda com fornecimento de peças de reposição e aces-
sórios novos, genuínas, originais e/ou similares de primeira linha e de
materiais necessários ao perfeito funcionamento, conforme condições,
quantidades e exigência estabelecidas no edital e seus anexos. - VA -
LOR: 2.032.463,86 DATA: 20 de Abril de 2021 - HORA: 13:00 - LO-
CAL:Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103,
Centro, Cantagalo/RJ.O Edital encontrar-se-á à disposição dos interes-
sados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia 08/04/2021 das
12h às 17h, no endereço supracitado e no site da Prefeitura de Can-
tagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 07 de abril de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Id: 2308566

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 21/2021

TOMADA DE PREÇOS
AMPLA CONCORRÊNCIA

O B J E TO : Contratação de empresa de engenharia especializada em
obra de Restauração de prédio histórico, conforme especificações e

orientação contidas no Termo de Referência e/ou Projeto Básico,Pro-
jetos executivos, planilhas orçamentária, cronograma fisico financeiro,
composição de BDI e seus Anexos - VALOR: R$ 886.149,26 - D ATA :
23 de abril de 2021 - HORA: 13:00 - LOCAL: Rua Vereador Fran-
cisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantaga-
lo/RJ.O Edital encontrar-se-á à disposição dos interessados, para con-
sulta e/ou retirada, a partir do dia 08/04/2021 das 12h às 17h, no
endereço supracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo: www.can-
t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo, 07 de abril de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Id: 2308533

Município de Iguaba Grande

PREFEITURA MUNICIPAL

PROCESSO Nº 35/2021

MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 0 11 / 2021
OBJETO: Registro de Preços para futura e pretensa aquisição de ME-
DICAMENTOS, em atendimento à Farmácia Municipal de Iguaba
Grande pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ABERTURA: 22/04/2021 Hora: 10h

TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002. O Edital encon-
tra-se á disposição dos interessados para consulta e/ou retirada na
sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na sede da
PMIG, Rodovia Amaral Peixoto, 3399 - Cidade Nova e no Portal
Transparência da PMIG (www.iguaba.rj.gov.br), a partir do dia 09 / 04
/ 2021.

Iguaba Grande, 06 de ABRIL de 2021.
Wesley do Carmo Lessa Nascimento

Pregoeiro Substituto

Id: 2308282

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

020/2021.
O Ordenador de despesa da Secretaria Municipal de Assistência So-
cial, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente pelo Decreto Municipaln° 4.210/2017, em decor-
rência do processo administrativo n° 1383/2021, HOMOLOGA o resul-
tado do Pregão Eletrônico n° 020/2021 (licitações-e: ID 856660). Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFEC-
ÇÃO E FORNECIMENTO DE COLETES (S.M.A.S). Empresa Vence-
dora ROSA MARIA FERREIRA XAVIER BOUTIQUE ME, CNPJ n°
09.169.033/0001-34dos itens 1 e 2 R$: 15.000,00. Homologa na in-
tegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 05 de abril de 2021.

(a) Micheli Sobral dos Santos- matricula: 45943- Secretária Muni-
cipal de Assistência Social

Id: 2308386

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2021
Objeto: Eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios. Ti p o :
“MENOR PREÇO POR ITEM”. Dia: 26/04/2021 às 10:00 (dez) horas.
Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itaocara. Os interessados po-

derão obter informações na sede da Prefeitura Municipal de Itaocara,
situada na Rua Sebastião da Penha Rangel, 67, Centro - Itaocara -
RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edital completo
poderá ser retirado pelo site www.itaocara.rj.gov.br/licitacao. Itaocara,
08 de abril de 2021. PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoei-
ro

Id: 2308510

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 - REMARCAÇÃO

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, torna público, que devido a publicação da Lei Estadual nº
9224/2021, do Decreto Municipal nº 071/2021 e do Ofício Digital nº
706/2021 da Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica, fica
remarcado para dia 20 de abril de 2021, às 17:00h, na sala da Co-
missão Permanente de Licitação, sito à Av. Presidente Feliciano So-
dré, 534, Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, o prazo final para
recebimento dos envelopes contendo a documentação de habilitação
e o projeto de vendas da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021. As do-
cumentações também poderão ser encaminhadas por meio do Proto-
colo Online da Prefeitura Municipal de Macaé, através do link: http://is-
temas2.macae.rj.gov.br:85/protocolo/requisicao/login. A análise dos do-
cumentos apresentados e do projeto de venda será realizada interna-
mente pela Comissão Permanente de Licitação e disponibilizados no
Portal de Transparência do Município de Macaé. O Edital, seus ane-
xos e demais informações estarão disponíveis para download no Por-
tal de Transparência do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O
edital também estará disponível na sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada no térreo da Prefeitura Municipal de Macaé/RJ e a
retirada será de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2791-9008
Ramal 243.
Objeto: Credenciamento de agricultores familiares, empreendedo-
res familiares rurais e suas organizações detentores de declara-
ção de aptidão Pronaf (DAP) para fornecimento de gêneros Ali-
mentícios para alimentação dos alunos das escolas da Rede Mu-
nicipal de Ensino Básica.

Macaé-RJ, 25 de março de 2021.
Vinícius Leão Silva da Conceição
Coordenador Geral de Licitações

Id: 2308243

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, torna público, que devido a pandemia do COVID-19, com objetivo
de evitar aglomerações, estará recebendo até o dia 30 de abril de
2021, às 17:00h, na sala da Comissão Permanente de Licitação,
sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na cidade
de Macaé/RJ, o envelope contendo a proposta de locação da CHA-
MADA PÚBLICA Nº 002/2021. A proposta de locação também poderá
ser encaminhada por meio do Protocolo Online da Prefeitura Municipal
de Macaé, através do link: http://istemas2.macae.rj.gov.br:85/protoco-
lo/requisicao/login. A análise da proposta de locação apresentada será
realizada internamente pela Comissão Permanente de Licitação e dis-
ponibilizada no Portal de Transparência do Município de Macaé. O
Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para
download no Portal de Transparência do Município de Macaé
(www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala da
Comissão Permanente de Licitação, situada no térreo da Prefeitura
Municipal de Macaé/RJ e a retirada será de segunda a sexta-feira, tel.
contato (22) 2791-9008 Ramal 243.
Objeto: Locação de imóvel não residencial na cidade de Ma-
caé/RJ, destinado ao funcionamento do Centro Especializado de
Referência de Assistência Social - CREAS I, para atender às ne-
cessidades do Fundo Municipal de Assistência Social.

Macaé-RJ, 06 de abril de 2021.
Vinícius Leão Silva da Conceição
Coordenador Geral de Licitações

Id: 2308244

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, torna público, que devido a pandemia do COVID-19, com objetivo


		2021-04-08T00:42:58-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




